
4 

 
 

 
MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS 

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL 
 

PORTARIA/INPI/PR Nº 108, DE 26 DE JUNHO DE 2018 
 

Constitui o Conselho de Pós-Graduação (CPG) e a 
Comissão dos Cursos de Mestrado e Doutorado 
(CCMD) do Programa de Pós-Graduação stricto sensu 
em Propriedade Intelectual e Inovação (PPGPI) do 
INPI. 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL - 
INPI, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 8.854, de 22 de setembro de 2016, 
aprovado pela Portaria MDIC/GM nº 11, de 27 de janeiro de 2017,  
 

CONSIDERANDO o disposto no Regimento Interno dos Programas de Pós-Graduação 
stricto sensu em Propriedade Intelectual e Inovação (PPGPI) do INPI, publicado através da 
Resolução INPI/PR No 216, de 30 de abril de 2018, que institui em seus arts. 7º ao 12 o Conselho 
de Pós-Graduação (CPG); 

 
CONSIDERANDO o disposto no Regimento Interno dos Programas de Pós-Graduação 

do INPI, publicado através da Resolução INPI/PR No 216, de 30 de abril de 2018, que institui em 
seus arts. 7º  e 13 a 17 a Comissão dos Cursos de Mestrado e Doutorado (CCMD); 
 

CONSIDERANDO o disposto no art. 9º, parágrafos 2o e 3º e no art. 14, inciso III, 
parágrafos 2o e 3º da Resolução INPI/PR No 216, de 30 de abril de 2018, que determina a escolha 
pelos pares dos membros das supracitadas Comissões; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Constituir o Conselho de Pós-Graduação do PPGPI com os seguintes membros: 
I. Coordenador da Academia de Propriedade Intelectual e Inovação (ACAD) em exercício; 

II. Chefe da Divisão de Pós-Graduação e Pesquisa (DIPGP) em exercício; 
III. Iolanda Margherita Fierro – Matrícula SIAPE no 1124270 (Docente permanente titular); 
IV. Patricia Pereira Peralta – Matrícula SIAPE no 1204040 (Docente permanente titular); 
V. Alexandre Guimarães Vasconcellos – Matrícula SIAPE no 1287684 (Docente permanente 

titular); 
VI. Elizabeth Ferreira da Silva – Matrícula SIAPE no 1568833 (Docente permanente titular); 

VII. Sergio Medeiros Paulino de Carvalho – Matrícula SIAPE no 3510188 (Docente 
permanente suplente); 

VIII. Samaira Siqueira Santos – Matrícula Acadêmica no D201.815 (Representante do Corpo 
Discente do Doutorado); 

IX. César Vianna Moreira Júnior – Matrícula Acadêmica no D201.705 (Representante 
suplente do Corpo Discente do Doutorado); 



5 

X. Henrique Apolinário Rody – Matrícula Acadêmica nº M201.810 (Representante do 
Corpo Discente do Mestrado 

XI. Maria Clara de Oliveira Silva – Matrícula Acadêmica no M201.727 (Representante 
suplente do Corpo Discente do Mestrado); 
 
Art. 2o Constituir a Comissão dos Cursos de Mestrado e Doutorado do PPGPI com os 

seguintes membros: 
I. Chefe da Divisão de Pós-Graduação e Pesquisa em exercício; 

II. Celso Luiz Salgueiro Lage – Matrícula SIAPE no 1124528 (Docente permanente titular); 
III. Vinicius Bogéa Câmara – Matrícula SIAPE nº 1474530 (Docente permanente titular); 
IV. Rita de Cássia Pinheiro Machado – Matrícula SIAPE no 2358369 (Docente permanente 

titular); 
V. Adelaide Maria de Souza Antunes – Matrícula SIAPE no 0363237 (Docente permanente 

suplente); 
VI. Samaira Siqueira Santos – Matrícula Acadêmica no D201.815 (Representante do Corpo 

Discente do Doutorado); 
VII. César Vianna Moreira Júnior – Matrícula Acadêmica no D201.705 (Representante 

suplente do Corpo Discente do Doutorado); 
VIII. Henrique Apolinário Rody – Matrícula Acadêmica nº M201.810 (Representante do 

Corpo Discente do Mestrado; 
IX. Maria Clara de Oliveira Silva – Matrícula Acadêmica no M201.727 (Representante 

suplente do Corpo Discente do Mestrado). 
 

 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal. 
 
 
 
 

LUIZ OTÁVIO PIMENTEL 
PRESIDENTE 

 
 


